CAPUT XI.

De intestinis in homine, eorumque usu.

Sequitur necessario, ut de internis quoque visceribus dicere incipiam: quibus non pulchritudo, quia sunt abdita, sed utilitas incredibilis attributa est, quoniam opus fuerat, ut terrenum hoc corpus succo aliquo de cibis ac potibus aleretur, sicut terra ipsa imbribus ac pruinis. Providentissimus artifex in medio ejus receptaculum cibis fecit, quibus concoctis et liquefactis, vitales sucos membris omnibus dispergit. Sed cum homo constet ex corpore atque anima, illud quod supra dixi receptaculum, soli corpori praesiat alimentum: anima vero aliam sedem dedit. Fecit enim genus quoddam viscerum molle atque rarum, quod pulmonem vocamus, in quod spiritus reciproca vicissitudine commareat; eumque non in uteri modum fixit, ne effundere simul spiritus, aut inflaret simul. Ideoque ne plenum quidem viscus efficit, sed inflabile, atque aeris capax; ut paulatim

VARIORUM NOTÆ.

dus, doctor medicus Aurelianensis, legi mallet cum sex mss. et 9 editis, *Sed unus ad manus carnem necitur pulchritudinis gratia*; isque illi videtur genuinus Auctoris nostri sensus, quoniam Lactantius in hoc opere ad elegantiam ac pulchritudinem corporis maxime attendit. Alias *ad manum connectitur* potius arrideret. Arrideret et Eustachio doctori, item medico Aurelianensi, qui tamen cum ms. Pen. legere mavult, *ad manum carne vestitur*. Is admonet errare Lactantium in eo, quod duos duntaxat articulos extantes esse in pollice dicit, enī tres habeat, quorum primus unus non est ex ossibus manus, quibus non est sensibilis motus, dum articuli primi motus est manifestissimus. Itaque Firmianus noster (ut ex capitibus quinti medio colligitur, agnosuisse videtur duplicitis generis articulos in pollice, duos scilicet extantes et visibles, alterum ad manum nexum, et musculus tectum, qui sit tertius, *Unus quidem ad manum carne vestitur*; Jo. Cauci, *carne convestitur*.

Jam pectoris latitudo sublimis. Aut nunc, vel leviori mutatione jam legendum est, aut multa desunt, ut annotarunt viri eruditii Betuleius, Francius, Iseus, Sparkius, Walchius, Aristoteles, item Galenus et Pollux manuum tractionati pectus subjiciunt, τὸ στρῶος. Cacterum cur homini latum pectus Conditor tribuerit, Lactantii rationes longe quam Aristotelis meilleores sunt. Vide Aristotelem in 4 de Partibus. BETULEIUS.

Aliud. Deest in ms. Bon., Bov. in quibusdam editis, idque recte.

Abiectum. Sic restitui ex mss. 2 Bonon., Regio-Put. et 4 al. Reg., Cauc. 5, Colb., Tax., Ultr., Pen., Em., Cant., Clarom., Ed. Rom. 1470, Is., Cellar., Walch., farentibus 1 Reg., 4 Colb. et Brun., in quibus est *adjectum*, pro *abiectum*; Baluz., *objectum*; in 10 impressum, *subjectum*.

Hominis. Ita legendum ex plerisque mss. et editis, nec non ex praecedenti voce illis. In 12 scriptis et 4 excusis est *hominis*.

Patens et erectum. Hac est lectio edit. Graph. et omnium mss., praeter 1 Reg. rec. in quo, sicut et in ceteris editis, est *rectum*.

Plenum rationis a celo datae. Sic restitui ex mss. Regio-Put., 2 al. Reg., 4 Colbert., Marm., Em., Merion., Clarom., a prima manu, et ed. Graph. In alio Colb. est *e celo datae*; in altero Colbert. *a celo datum*; 3 Reg., Baluz., 1 Colb., Clarom. a secunda manu ac editi *a celo datum*.

C

Papillæ quoque leviter eminentes. MSS. 5 rec. et 4 edit. habent. *leniter.* At *leviter* melior lectio quam *leniter*. Hic enim agitur de partis prominentia, nequam de cutis lenitate. HECQUET, doctor medicus Parisiensis. Juvenalis, Sat. 6 de Messalina Claudi Caesaris conjugie. Martialis, lib. viii, epist. 64:

Et talis tumor excitet papillas,
Quales cruda viro puella servat.

Huic subdita est planities ventris, etc. Laudatur γαστὴρ ἀπέριττος, qualem junior Philostratus tribuit Melengro. Præcipuum in ventre ut sit planus; profundus umbilicus, planus venter. Turpis est mollis venter. Horat. Epou. Od. 8. JUNIUS.

Umbilicus non indecenti, etc. Arist. lib. vii de Hist. Animal. cap. 8, et lib. ii de General. Anim., cap. 5, Hippocrates de Nat. Pueri.

Receptaculum, soli corpori. Nam Platoni etiam οὐ πορεύεται κάτω καθία ὑπόδοχη nominatur: stomachus, sive ventriculus Latinis, Ciceroni alvus. Hujus officium est, cibi concoctio. BETULEIUS.

Animæ vero. Id est, spiritui vitali. FRANCIVS.
Molle. Μαλακήν. Plato, Ovid.

Cernis ut e molli sanguis pulmone remissus.

Ex levibus enim et asperis arteriis constat; et ut Plinius et Celsus inquirunt, spongiosus est.

In quod spiritus reciproca vicissitudine commareat. Hec habent mss. 2 Bon., 2 Reg., 2 Colb., Sorbon., Clarom. in marg. et 13 vulgati. At illa absunt a 19 mss. et edit. 2 vet. Rom. et Cellar.

In uteri. Heuman. legit in uteris.

Ne effunderetur simul spiritus, aut inflaret simul. In mss. sæpe reperies simul, pro semel, et e' converso. In 19 mss. est semel, bis.

Ideoque ne plenum quidem viscus efficit. MSS. 2 Reg. omnesque editi præter ed. Rom. 1468 habent ne. Abest a 29 mss. Sed profecto retinendum. *Ne plenum,* id est non compactum, ut moris est quibusdam visceribus, quæ Parenchymata vocantur, utpote glandulis et vasculis arte stipata densata, cuius sortis est jecur. De pulmone secus est; viscus enim est fistulis et vesiculis mille distinctum. Igitur pulmonem ideo ne plenum quidem viscus efficit, sed inflabile, etc. Inflari enim non potuisset, si fuisset plenum viscus, parenchymatis instar; ideoque loculis mille pervium esse debuit. HECQUET.

spiritum reciperet, dum vitalis ventus per illam spargitur raritatem, et euodem rursus paulatim redideret, dum se ex illo explicat. Ipsa enim vicissitudo flandi et spirandi, respirandique tractus, vitam sustentat in corpore.

Quoniam ergo duo sunt in homine receptacula, unum aeris, quod alit animam, alterum ciborum, quod alit corpus, ut flecti cervix, ac moveri facile possit, duas esse per collum fistulas necesse est, cibalem, ac spiritalem, quarum superior ab ore ad ventrem ferat, inferior a naribus ad pulmonem. Quarum ratio, et natura diversa est. Ille enim qui est ab ore transitus, mollis effectus est, et qui semper clausus cohæreat sibi, sicut os ipsum; quoniam potus, et cibus, dimota et patescata gula, quia corporales sunt, spatium sibi transmeandi faciunt. Spiritus contra, qui est incorporalis, ac tenuis, quia spatium sibi facere non poterat, accepit viam patentem, quæ

A vocatur gurgulio. Is constat ex ossibus flexuosis ac mollibus, quasi ex annulis in cicutæ modum invicem compactis et cohærentibus; patetque semper hic transitus. Nullam enim requiem meandi habere spiritus potest, quia is, qui semper comneat, demissa utiliter de cerebro membra portione, cui uva nomen est, velut occurso quodam refrænatur, ne aut teneritudinem domicilii cum impetu veniens attracta pestilenti aura corrumpat, aut totam nocendi violentiam internis receptaculis perforat. Ideoque etiam nares breviter sunt apertæ, quæ idcirco sic nominantur, quia per eas vel odor, vel spiritus nare non desinit, quæ sunt hujus fistulæ quasi ostia. Tamen hæc fistula spiritalis non tantum ad nares, verum ad os quoque interpatet in extremis palati regionibus, ubi se colles faucium spectantes uvam tollere incipiunt in tumorem. Cujus rei causa et ratio non obscura est; loquendi enim facultatem non haberemus, si, ut gulæ iter ad os tantum, ita gurgulio ad nares tantum pa-

VARIORUM NOTÆ.

Vicissitudo flandi, et spirandi respirandique tractus, etc. Ob id follis consertur, vel potius humana industria naturalem solertia imitata est. Vide Theodoretum, Sermone 3 de Providentia Dei. Verbum *flandi* legitur in mss. 2 Reg., 2 Bonon., 2 Colb., Baluz. et in omnibus fere vulgatis. Abest autem a 15 mss. nec non ab editis Rom. et Cellar., sed retinendum. *Flandi*, id est spiritu ductum aerem reddidit... *Spirandi*, id est spiritu ductum aerem admittendi: in hac enim admissi redditique aeris reciprocatione consistit omnis *respirandi tractus*, id est totum respirandi negotium. Itaque legendum *vicissitudo flandi et spirandi*, abstinentia a virgula interjecta inter *flandi* et *spirandi*, quam apponi præstabit post *spirandi*, ut ipse cum vicissitudo de qua hic agitur, non sit *flandi tantum*, sed et *spirandi*. **HECQUET.**

Vitam sustentat, etc. Ita tamen, ut quidquid utile ac vita necessarium in pulmonibus elaboratum est, ad sinistrum cordis ventriculum deferatur: quidquid inutile, illuc, qua inspiravimus, effluerit. Adi de hoc Theodoretum cum admiratione disserentem. **BETULEIUS.**

Quod alit animam. Non hic rationalem intelligas, sed vitalem illam nobis cum brutis communem. **ISÆUS.**

Ut flecti cervis, ac moveri facile possit. Ille verba absunt a 19 mss. atque editis 2 vet. Rom. ac Cellar. In 3 Colbert. et in Baluz. pro adverbio *facile*, est *scilicet*.

Duas esse per collum fistulas... cibalem, ac spiritalem. Quam cibalem Lactantius nominat, ea gula est, quæ οἰοργάς Græcis nominatur. Atque etiam quibusdam στρωμάτοις, et adeo ab ipso etiam Celso et Galeno. Spiritalis vero, Græcis τραχεῖα ἀπτηρία, aspera arteria, eo quod cartilagineis annulis constat. Noster gurgulionem vocat. **BETUL.**

Ille enim qui est ab ore transitus. Ita restitu ex omnibus impressis et mss. si excipias unum Colb. rec. et edit. Gall. in quibus est, *Illi enim qua.*

In cicutæ modum. Virg. Eclog. 2:

Est mihi disparibus septem compacta cicutis
Fistula.

Patetque semper hic transitus. Ita mss. in editis est *hinc.*

Nares, etc. Numerat Galenus spiritus instrumenta, nares, os, fauces, asperam arteriam, et pulmonem: nutrimenti vero vasa, os, dentes, stomachum, ventriculum, jejunum et tenuia intestina. Cæterum alia narium est, secundum Festum, derivatio: nempe

quod per ea nasi foramina, odoris cujusque gnatus simus. **BETUL.**

Vel spiritus nare non desinit. Ita Festus et Isidor. Orig. lib. xi, cap. 1, qui pro *nare* habet *manare*; sed hinc restituendus. **ISÆUS.** *Nare*, hic idem quod fluere.

Quæ sunt hujus fistulæ quasi ostia. Hæc restituenda fuerunt Lactantio ex Bonon., Tax., Pen., Lips. quæ in aliis desunt.

B *Ad os quoque interpatet.* Sic emendavi ex mss. 2 Bonon., Tax., Regio-Put., 3 al. Reg., 5 Colb., 4 Oxon., Goth., Pen., Lips., Em., Gat., Marm., Sorbon., Vict., Baluz., Clarom., ed. Cell. et Walch. meliori sensu, quam hæc quæ in 4 rec. et in editis sunt verba *iter patet*, quæ cum syntaxi constare nequaquam possunt. *Interpatet* autem dixit, quia non recta ad os tendit, sed ad nares. Aliquantulum autem patet ad os, et meatum quoque ad illud habet. Vox autem hæc satis latina. Ita pulmonem *interpatere* rimis dixit Macrobius, lib. vii Saturnal., cap. 15. Partim ex Thysio. Nec Lactantius noster vocis hujus auctor est: extat quoque apud alios.

Colles faucium. Jo. Cauci et Isæus legendum putant *tolles*; quod in nullo reperi codice. In 4 Colb. rec. est *calles faucium*; in 2 Reg. rec. et ed. Rom. 1474, Venetiæ 1490, Florent., Junt., Graph., *folles faucium*. At in Mss. 2 Bonon., Regio-Put. et 4 al. Reg., 7 Vaticanicis, 5 Colb., Sorbon., Ultr., Cant., Em., Cant., Gat., Marm., Vict., Clarom., Baluz., Brun. et in 14 vulgatis est *colles faucium*. Perpendat lector an pro *colles* et *folles*, *tolles* sit legendum. *Tolles* enim vocatione glandulae ob quanidam glandis similitudinem. *Tolles* autem seu *tolles* est (ut observat Festus) tumor in fauibus, quæ per diminutionem *tonsillæ* dicuntur. Plin., lib. ii, c. 37, *tonsilla in homine, in sue glandulæ*. Sed et *tolles*, seu *tonsillas*, quas Celsius vocat glandulas, recentiores medici vocant amygdalas, Græci autem paristhmia. *Tolles* autem a tollendo, quia partem attollunt in tumorem. Legi autem forte præstaret (inquit Hæcquetius) *tolli* quam tollere. Unde sic restituendus veniret hic locus: *Ubi se tolles faucium spectantes uvam tolli incipiunt in tumorem.* Et utinam huic lectioni favarent mss., contra quorum fidem nihil mutare volui. Nihil enim obstat quominus tumor fauicum collis appelletur, nec repugnant peritissimi medici Gaudessridus et Euastachius.

Si, ut gulæ iter. Ita reposui ex mss. omnium vetustissimis optimisque 1 Bonon. et Regio-Put. necnon ex Isæana editione: quod melius fluit, quam si *sicut gulæ iter* 12 manuscriptorum rec. et edit. Favent

teret, nec procedens ex eo spiritus efficiere vocem sine lingue ministerio posset.

Aperuit igitur viam voci divina solertia ex illa fistula spiritali, ut posset lingua ministerio suo fungi, et vocis ipsius inoffensum tenorem pulsibus suis in verba conciliare. Qui meatus, si aliquo modo interceptus sit, mutum faciat necesse est. Errat enim profecto quisquis aliam causam putat, eur homines muti sint. Non enim (ut velgo creditur) vinciam gerunt lingnam : sed li uocalem illum spiritum per narres quasi magientes profundunt, quod vocis transitus ad os aut nullus omnino est, aut non sic patens ut plenam vocem possit emittere. Quod plerunque natura sit; atque quando etham casu accidit, ut morbo aliquo hic aditus obseptus vocem non transmitat ad linguam, faciatque de loquentibus mutos. Quod cum acciderit, audium quoque obstrui necesse est; ut quia vocem emittere non potest, ne admittere quidem possit. Loquendi ergo causa patescens est hic meatus. Illud quoque præstat, ut in lavacris celebrandis, quia narres calorem ferre non possunt, aer fervens ore ducatur; item, si forte spirantia aurum frigoris pituita præcluserit, per os auram trahere possimus, ne obstructa meandi facultate, spiritus stranguletur. Cibi vero in alvum recepi, et cum potus humore permixii, cum jam calore perfecti fuerint, eorum succus inenarrabili modo per membra

A diffusus, irrigat universum corpus, et vegetat.

Intestinorum quoque multiplices spiræ, ac longitude in se convoluta, et uno tamen stricte vinculo, quam mirificum Dei opus est? Nam ubi maceratos ex se cibos alvus emiserit, paulatim per illos internorum anfractus extruduntur, ut quidquid ipsis inest suci, quo corpus aliatur, membris omnibus dividatur. Et tamen neoniti forte obhaerent, ac resistant, quod fieri poterat, propter ipsorum voluminum actiones in se sæpe redeentes, et fieri sine pernicie non poterat, oblevit enim intrinsecus crassiore succo, ut purgamenta illa ventris ad exitus suos facilius per lubricum niterentur. Haec quoque ratio subtilissima est, quod vesica, cuius usum volvres non habent, cum sit ab intestinis separata, nec ultimam habeat fistulam, B qua ex illis urinam trahat, compleetur tamen, et humor distenditur. Id quonodo fiat, non est difficile pervidere, intestinorum evira partes, quæ ab alvo cibum potumque suspiciunt, potentiores sunt quam cæteræ spiræ, et multo tenuiores. Haec vesicam circumplectuntur, et continent: ad quas partes cum potus et cibis mixta pervenerint, fixum quidem crassius sit, et transmeat, humor autem omnis per illam teneritudinem percolatur, eumque vesica, cuius aquæ tenuis subtilisque membrana est, absorbet, et colligit, ut foras, qua natura exitum patescat, emittat.

VARIORUM NOTÆ.

etiam textui nostro 2 Colb., Baluz., Brun., in quibus solum legitur sicut gale iter, deleto si.

Nec procedens ex eo spiritus efficere vocem sine lingue ministerio posset. Hic suppletæ sunt ex mss. 2 Bonon., 1 Reg., Tax., 3 Colb., Baluz., Sorbon., Claram. in marg. atque editis Is. et Spark. quæ in aliis desiderantur, et in ipsa editione O. F. Fritzsche.

Errat enim, etc. Errat igitur princeps medicorum, Hippocrates, qui aphor. 59 l. vii, alt eos quibus cerebrum aliqua ex causa concussum fuerit, necesse esse statim mutos fieri; et aphorism. 5 lib. v, ex ebrietate hoc malum etiam evenire subindicit, et id lethale adeo esse, si convulsus fuerit, nisi febi corripitor. Vide ad hanc Uulichinm. BETUL.

Nares quasi magientes. Addidi quasi ex mss.—Quasi magientes profundunt. Eadem fere causa est affectio- nis et lesionis in moto et surdo. Vide Aristot., problem. 214, sectio 55. Alexandrinum Aphrodis. probl. 138. Is.

De loquentibus. De pro. ex. Frequens hoc Lactan- tio, et aliis Ovidio, Floro, Justino, quorum loca in- dicavit Burmannus ad Ovid., lib. 1 Amor., 10, 8 :

Et quidquid magno de Jove fecit amor. BON.

Auditum quoque, etc. Experiencia contrarium testatur. Inimo qui surdi nascuntur, muti sint necesse est. — Auditum quoque obstrui necesse est. Si tamen natura et a nativitate contigerit: quod si deinde morbo aliquo, non id necesse esse tradunt medici, ut refert Aphrod. ubi supra. Is.

Ne admittere quidem possit. Ex 21 mss. et 10 vet. ed. expunxi vocem auditum, que sat inutilis videtur, enim hic de voce emittenda et de voce admittenda agatur, quod non nemo intelligit. Ne auditum admittere quidem possit perpetuam legitur in 2 Bonon., Tax. et 6 recentioribus vulgatis.

Auram trahere possimus. Ita restitui ex mss. veteri- rim 1 Bonon., Reg., Put., Cae., Ultr., 3 Colb., Baluz., Viet., Brun., ed. Rom. 1470. Et sic legendum

C esse patet ex precedentibus. In 2 Reg. rec., 5 Colb., Claram. excusisque multis, possumus, male.

Spiritus stranguletur. Iacobus et Gamelfridus legendum esse censent strangularem, quia strangulatio ad hominem, non ad aerem pertinet. Sed repugnat mss. et editi preter Is. Et dici potest aerem strangulare, id est factus premi.

Eorum succus, etc. Non alvi hoc officiam est, sed intestinorum, que exceptum ex ventriculo succum tantisper sovent, dum per venam mesentericam in jejunum evectus, in sanguinem convertitur. Indeque univera corporis membra nutriuntur. BETUL.

Intestinorum quoque multiplices spiræ, etc. Maxime illius quod rœvo vocatur, gracile minirum illud. Flexuissimos orbes Plinius nominat: Celsus vero, sinus. BETUL.

Et uno tamen stricte vincendo. Ita 45 mss. quo- rum duo sunt veterissimi, et 8 editi. In 10 scriptis rec. et 7 impressis rec. et uno tantum. Utique lectio bona, D et in idem recedit.

Et tamen necubi forte obhaerent. Sic ex veterissimis et optimis mss. 2 Bonon., Regio-Put., 1 al. Reg., 3 Colb., Baluz., Tax. emendavi necubi, quod est ne alicubi; in 7 rec. est, ne cui; in sex rec. et in vul- gatis, ne qui.

Oblevit. Vera lectio, quam restitui ex mss. Tornes. et Erasmi, atque editis Graph. et Betul. eademque sententia. Erasmo teste, reperitur apud Aristotel. et Plin. In 9 mss. et 6 excusis rec. est opplevit, male.

Niteratur. Ex mss. veterissimis 1 Bonon., Regio- Put., 4 al. Reg., Pen., Goth., 4 Colb., Virg., Cat., Marin., Claram., Brun., edit. vet. 3 Rom., Ald. 1515, Paris. 1525, Parthes., Florent., Graph., Is., Cellar., sic emendavi, rectius quam mitterentur, quod est 9 manuscriptorum rec. et 6 vulgatorum.

Vesica, cuius usum volvres, etc. Plin. Infra alvum a priore parte vesica, que nulli ova gigantium, præter testitudinem (hactenus ex Arist.) nulli nisi san-

CAPUT XII.

De utero, et conceptione, atque sexibus.

De utero quoque et conceptione, quoniam de internis loquimur, dici necesse est, ne quid præterisse videamur: quæ quanquam in operto latent, sensum tamen atque intelligentiam latere non possunt. Vena in maribus, quæ seminum continet, duplex est, paulo interior quam illud humoris obscoeni receptaculum. Sicut enim renes duo sunt, ita testes, ita et venæ seminales duxæ, in una tamen compage cohærentes; quod videmus in corporibus animalium, cum imperfecta patellunt: sed illa dexterior masculinum continet semen, sinistri fœmininum; et omnino

A in toto corpore pars dextra masculina est, sinistra vero fœminina. Ipsum semen quidam putant ex medullis tantum, quidam ex omni corpore ad venam genitalem confluere, ibique concrescere. Sed hoc, humana mens, quomodo sit, non potest comprehendere. Item in fœminis uterus in duas se dividit partes, quæ in diversum diffusæ ac reflexæ, circumpli-cantur, sicut arietis cornua. Quæ pars in dextram retorquetur, masculina est; quæ in sinistram fœminina.

Conceptum igitur Varro et Aristoteles sic fieri arbitrantur. Aliunt non tantum maribus inesse semen, verum etiam fœminis, et inde plerumque matribus B similes procreari: sed earum semen sanguinem esse

VARIORUM NOTÆ.

guineum pulmonem habenti, nulli pedibus carentium, etc. BETUL.

De utero, etc. Quæ hoc et sequenti capite, ait Cellerius, de hominis formatione in utero traduntur, multum plebeia opinio tenent, quæ satius fuisset Laclantio et castius etiam tacuisse. Qui veriora rescripsi, philosophs natura scrutatores audeat.

Sensus. Ita mss. Sangerm. et Bov. editi vero minus bene habent *sensus*: atque nostram lectionem veram putat Neumannus.

Quæ seminum continet. Ita restitu ex mss. Regio-Put., 2 al. Reg., Brun. ac ed. Betul., fventibus mss. Bodl., Baluz., 3 Colb., Clarom. in marg. in quibus est quæ seminum ratione continet; in 3 Reg., 2 Colbert. a prima manu, ed. Rom. 1470, quæ semina continet; in Marm., quæ semina continent; in 4 Colb. rec. et multis editis, quæ semen continet.

Ita. Sic mss. Bov. reliqui habeant itenque.

Venæ seminales duxæ. Quæ sic in medicorum definitionibus describuntur: Παραστάται (vasa assistentia Philippus transtulit). Observa obiter, quod rursus dualem urget numerum. Sed ex Vesalii descriptione duos in pene seminis meatus non invenio. BETUL.

In una tamen compage. Sic emendo ex vet. mss. 2 Bonon., Cauc., 6 Reg., 4 Colb., Tax., Pen., Ultr., Vic., Gat., Marm., Brun. et 2 vet. edit. Rom., Fasitel., Betul. In 4 mss. rec. et 9 excusis est in una tantum; in 4 vulgatis rec. est una tantum, absque præpositione.

Intersecta. Recte Neumannus existimat legendum esse intersecta, quia hic res est de Anatomia.

Patefiunt. Id est, secatur. Francius.

Dexterior masculinum continet semen, etc. Plutarchus et Censorinus hujus sententia auctores faciunt Anaxagoram et Empedoclem. Legit tu Arist. lib. iv de Gener. animal. cap. 1. Aphoris. Hippocrates est D 48. BETUL.

Et omnino in toto corpore. Sequor maximam mss. vetustissimorum et optimorum partem, cum Isaeo Grapheo et Cellario. Legitur Et idem in scriptis 10 rec. et editis 13: utraque lectio bona.

Quidam putant ex medullis tantum, quidam. Sic ferunt mss. Bonon., Regio-Put., 1 al. Reg., 2 Colb., 1 Sorb. et omnes ferme editi; at mss. rec. 4 leg., 4 Colbert., Goth., Lips., Em., Cant., Vict., Gat., Marm., Clarom., Brun., edit. 2 Rom. et Cellar. omissis quinque prioribus verbis, habent: quidam aiunt ex omni corpore. Cæterum Platonis hæc sententia est in Timæo pauculis verbis delikata, minirum ab aliud agente. Censorinus Hipponi hoc dogma tribuit. BETUL.

— Quidam putant ex medullis tantum. Per spinam e cerebro labi dicebat Aristoteles, prob. 56, section. 10.— Quidam ex omni corpore, ut refert Aristoteles, l. i de Gene. anim., cap. 47, quam opinionem refellit ibid. cap. 18. Isæus.

Circumplicantur. Verbum in Fabro ex solo Prudentio probatum, præter in nostro, observavi quoque in Gell. lib. xvii, n. a. cap. 9. BUN.

Sicut arietis cornua. De nominibus matricis prius Plinium audiamus. Fœminis, inquit, ea omnia, præterquam vesicæ junctus utricle, unde dictus uterus, quod alio nomine Locos appellant. Hoc in reliquis animalibus vulvam. Cæterum de cornibus arietinis, adeoque de uteri fornix, præter alios lege Vesalium, lib. v, cap. 15, et ejusdem libri figuram 25 cum aliquot ordine sequentibus. BUNEMAN.

Varro. Fortasse in eo libro, quem de Origine Humanæ ab ipso conscriptum testatur Censorin. de die Natal. Hodie non extat. ISÆUS.

Varro et Aristoteles. Aristot. hæc non dissimulanter negat in primo de Generatione, cap. 20. Fuit de hoc olim inter auctores controversum. Adscribam autem C Censorini verba: Illud quoque ambiguum facit inter auctores opinionem, utrumne ex patris tantummodo semine partus nascatur, ut Diogenes et Hippo Stoïque scripsere; an etiam ex matris, ut Anaxagoræ et Alcmaoni, nec non Parmenidi, Empedoclique et Epicuro visum est. Pythagoras, inquit Plut., Deinocritus, Epicurus, fœminam quoque semen emittere putarunt. Seminales enim meatus aversos habere (ἐχει τὸ περιστάτας ἀποτραπέσθωσ), propter quod ab usu (inquietum) coitus appetitum habet. Aristoteles Platone que materiam quidem uividam (υληνόν) emittit re, tantum sudorem a collectatione, sed haud quaquam seminalem. Hippo emittere quidem fœminas semen, non minus maribus, sed quod ad generationem non conserat, ut quod citra vulvam excidat, διὰ τὸ ἔκτο πιπτεῖ τῆς υστέρας: unde nonnullas sçepenumero circa coitum ullum semen emittere, præsertim quæ videlicet degant. Sunt qui a mare ossa, carnes vero a fœmina esse contendunt. Hippocrates in libro de Genitura (sive is Polybis ipsius discipuli est) asserit mulieres etiam semen generationi idoneum ejaculari. BETUL. — Et Aristoteles. Sed ille hoc potius negara videtur i de Gener. Anim. c. 18, et seqq. cui S. Thom. assentitur in II Part. quest. 31, art. 5, ad 3. Sed quia quidam alii celeberrimi auctores contraria sententiam tenuerunt, videndum est de quæstione copiose disputans Cajetanus 2-2, quæst. 154, art. 2. ISÆUS.

Aliunt non tantum. Mss. 5 rec. et 14 editi, Aliunt enim.

Et inde plerumque matribus similes procreari. Quid de prolis similitudine philosophi senserint, sigillatim referre longum fore: indicabimus saltem aliquot auctorum loca. Vide Aristot. lib. iv de Gen. Anim. cap. 3, et lib. vii Hist. Anim., cap. 6; Plutarch. de Placit. Philosoph. lib. v, cap. 11 et 12; Stob. in Eclog. Phys.; Galen. lib. ii de Semine; Plin. lib. vii, cap. 12; Solin. cap. 5; Dionys. Italicarn. περὶ τῶν λογίστων; Strab. lib. xv; August. lib. v contra Ju-

purgatum, quod si recte cum virili mixtum sit, utraque concreta et simul coagulata informari: et primum quidem cor hominis effingi, quod in eo sit et vita omnis et sapientia; denique totum opus quadragesimo die consummari. Ex abortionibus haec fortasse collecta sunt. In avium tamen foetibus primum oculos fingi dubium non est, quod in ovis saepe deprehendimus. Unde fieri non posse arbitror, quin siccio a capite sumat exordium.

B Similitudines autem in corporibus filiorum sic fieri putant. Cum semina inter se permixta coalescent, si virile superaverit, patri similem provenire, seu matrem, seu feminam; si muliebre prævaluerit, proge-

niem cuiusque sexus ad imaginem respondere maternam. Id autem prævaleat e duobus, quod fuerit uberior; alterum enim quodammodo amplectitur et includit: hinc plerumque fieri, ut unius tantum lineamenta prætentant. Si vero æqua fuerit ex pari semente permixtio, figuræ quoque misceri; ut soboles illa communis, aut neutrum referre videatur, quia totum ex altero non habet, aut utrumque, quia partem de singularis mutuata est. Nam in corporibus animalium videamus, aut confundi parentum colores, ac fieri tertium neutri generantium simile; aut utriusque sic exprimi, ut discoloribus membris per omne corpus concors mixtura varietur. Dispares quoque naturæ hoc modo

VARIORUM NOTÆ.

lian. cap. 9; Isidor. lib. II Orig. cap. 1; Pet. Messian, l. I Variar. lect. c. XIII; Lev. Lemnium, lib. I de Occult. Nat. mir., cap. 4; Joan. Riolan. lib. de Hominis Procreat. cap. 12; Franc. Bonamic. lib. de Aliment. cap. 34; Balduin. Rons. lib. de Hum. vita primordio, c. 10. **LINDENBROGIUS.**

Sed earum semen sanguinem esse purgatum. Ita scribit Aristoteles, et ita scribo cum 5 vet. edd. et omnibus ferme miss., sicut legendum esse censent tres peritissimi medici quos consului. MSS. rec. 1 Reg. et 1 Colb. impressisque 11 habent *sanguine*, male. Sanguinem enim menstruum (ait Hecquetius) in parte hominis formaturæ venire putarunt medici veteres.

Et primum quidem cor hominis, etc. Addita conjunctio, et ex mss. et editis, præter Gall. et Spark. in quibus desideratur. Censorinus de die Natali, capite 5, multas multorum opinione recensens, in hac Empedoclis dogma fuisse secutum Aristotelem ait. Aristotelis locus alius nihil non est in promptu, nisi ille fortassis, qui est in III de Partibus animalium, cap. secundum Theodori demissiones 4, ubi quidem non primam partium corporis humani facit. ἀλλὰ θνάτους πρώτη γενέσιν τῶν ποιῶν ἀπέγραψεν. Probat id rationibus probabilibus; nempe quod non sanguinis sit, et ob hoc ipsum, quia corporis sere meditullium in totum se corpus diffundat. Aristotelem fortassis etiam Plin. pro more secutus est. Ejus verba sunt: *Cor primum nascentibus formari in utero trahunt, deinde cerebrum, sicut tardissime oculos.* Sed apud Plut. et Gall. ὁσφὺς, id est lumbos, sicut carinam navis, primum formari Aristoteli tribuitur; cor autem secundum medicos, in quo videlicet venarum arteriarumque principium est. Sed Gal. in lib. de Foetuum formatione post jecur formari ait, Chrysippi et stoicorum dogmata refellens. **BETULEIUS.**

Effungi. Ita ex 19 melioribus et antiquioribus mss. et edit. Cellar. restitui. In 9 scriptis rec. et 15 vulgaris est *confungi cor hominis;* qua de re vide Censorinum de Die Natali, cap. 5, ubi philosophorum de formatione hominis recenset opiniones. — *Et primum quidem cor hominis confungi.* Causam affert Aristoteles; et id verum existimari in omnibus animalibus tradit Plin. lib. x, cap. 53. Varias opiniones ponit Censorin. cap. 5. **Isæus.**

Vita omnis. Sic reposui ex 21 mss. potioribus, et editis Cellar., Welch. In 5 rec. descriptis et 14 excusis est *vita hominis.*

Et sapientia. Juxta opinionem eorum, qui mentem in corde sitiæ volunt, qua de re latius inf. cap. 16. **Isæus.**

Totum opus. MSS. I Colbert. et Brun. ac Betul. edit. *totum corpus.* Utique lectio bona; eademque lectio varietas infra cap. 13: *Totum opus quadragesimo die consummari.* Plutarch. lib. V de Placit. Philos. Hippocrat. masculi conformatiōnem 30 diebus, foemineæ 42 fieri existimavit. At Aristoteles, libro VII de

Hist. Animal. cap. 3, longius tempus statuit, nimirum in masculis 40 dies, in feminis tres menses. **LINDENBROGIUS.** — *Dispar* est tamen in utroque sexu ratio. Nam Plinius, lib. VII, cap. 6, masculis motum in utero quadragesimo die tribuit, femellis, nonagesimo. Haec fortassis ex Arist. (ut pleraque) translata, amputatis tamen quibusdam, vel mutatis. Vide etiam Plut. lib. V Placit. c. 13. **BETUL.** — *Denique totum opus quadragesimo die consummari.* Sic quidem Plin. lib. VII, cap. 6, opinione autem recenset Plutar. v Placit. cap. 21. Varro non quadragesimo, ut hic refert Lactantius, sed quadragesimo nono scripsisse refert Gellius, lib. III, cap. 10. **Isæus.**

Primum oculos fingi, etc. Hoc experientiae repugnare egregie demonstrat Guiliel. Harveus in doctissimo, quem de Generatione animalium, conscripsit, libello: hunc consulere de hac re ne pigate; egregie enim sunt ipsius observationes. **GALLIUS.** — Et Aristoteles de Generat. n ait, omnium animalium oculos sero nasci, nullo excepto. — *In avium tamen foetibus primum oculos fingi.* Huic opinioni adversantur plerique omnes, ut refert Plin. d. cap. 53. **Isæus.**

Sunt exordium. Ut lib. Institut. cap. 2: principiū sumere. Macrobi., Somm. Scip., lib. I, cap. 18: *Ab uno sumamus exordium. BUN.*

Similitudines, etc. De hoc lege præcipue Hippocratem τεπὶ τοῦ θεοῦ; Galen. de formatione foetus; Aristotelem, lib. IV de Generatione animalium, capite tertio. Philosophorum de hac re dogmata quere apud Censorinum, Plutarchum et Galenum, locis jam supra citatis. **BETUL.** — *Similitudines autem in corporibus filiorum sic fieri putant,* etc. Nonnulli scilicet, contra quos disputat Arist. lib. I de Gener. Anim.; cap. 3, qui postea opinionem suam effert eod. lib. cap. 17, et seqq., et lib. X de Gener. Anim., cap. 3. **Isæus.**

Si virile superaverit, etc. Non semper haec locum habent. Vide Hippocrat., Galen., Aristot.

Patri similem provenire. MSS. rec. 1 Reg., 1 Colb., Gat., Brun. pervenire. Marin., 1 Colb. rec., edit. Isæovi. Cæteri maximo numero ut in textu.

Fieri. MSS. Gat., Marm. et editi multi perperam addunt *solet*, quod respnuunt cæteri mss. et editi 2 Rom. ac Cellar.

Prætentat. Sic a me ex vet. editis 5 et Cellar. omnibusque mss. emendatum, præter 1 Colb. cui est prætentat. Gat., pertinet.

Æqua. Id est, æqualis, ut not. ad lib. II Institut. cap. 8; Livius, lib. II, cap. 3, fin.: *Vivere æquo jure cum ceteris. BUN.*

Ex pari semente. Ita scripsisse Lactantium probant melioris note mss. Reg.-Put., 2 al. Reg., 2 Colb. Clarom. Brun. edit. Rom. 1470, Graph. lavente 1 al. Colb. qui habet *sementa.* In 3 Reg., 5 Colb., Marm., Balz. et 13 editis, *semine*, quod ut usitatus substituerunt recentiores librarij.

fieri putantur. Cum forte in levam uteri partem masculinæ stirpis semen inciderit, marem quidem gigni opinatio est; sed quia sit in foemina parte conceptus, aliquid in se habere foemineum, supra quam decus virile patiatur; vel formam insignem, vel nimium candorem, vel corporis levitatem, vel artus delicatos, vel staturam brevem, vel vocem gracilem, vel animalium imbecillum, vel ex his plura. Item, si partem in dextram semen foeminæ sexus induxerit, foeminam quidem procreari: sed quoniam in masculina parte concepta sit, habere in se aliquid virilitatis, ultra quam sexus ratio permittat; aut valida membra, aut immoderata longitudinem, aut fuscum colorem, aut hispidam faciem, aut vultum indecorum, aut vocem robustam, aut animum audacem, aut ex his plura.

Si vero masculinum in dexteram, foeminum in sinistram pervenerit, utrosque fetus recte provenire; ut et foeminis per omnia naturæ suæ decus constet, et maribus tam mente, quam corpore robur virile servetur. Istud vero ipsum quam mirabile institutum Dei, quod ad conservationem generum singulorum, duos sexus moris ac foeminæ machinatus est; quibus inter se per voluptatis illecebras copulatis, successiva soboles pareretur, ne omne genus viventium conditio mortalitatis extingueret. Sed plus roboris maribus attributum est, quo facilius ad patientiam jugi maritalis foeminæ cogerentur. Vir itaque nominatus est, quod major in eo vis est, quam in foemina; et hinc virtus nomen accepit. Item mulier (ut Varro interpretatur) a molilitate, immutata et detracta littera.

B

A velut mollier; cui suscepto fetu, cum partus approximare jam coepit, turgescentes mammæ dulcibus succis distenduntur, et ad nutrimenta nascentis fontibus lacteis secundum pectus exuberat. Nec enim decebat aliud quam ut sapiens animal a corde alimoniam duceret. Idque ipsum solertissime comparatum est, ut candens ac pingui humor teneritudinem novi corporis irrigaret, donec ac capiendos fortiores cibos, et dentibus instruatur, et viribus roboretur. Sed redeamus ad propositum, ut cætera, quæ supersunt breviter explicemus.

CAPUT XIII.

De Membris inferioribus.

Poteram nunc ego ipsorum quoque genitalium membrorum mirificam rationem tibi exponere, nisi me pudor ab hujusmodi sermone revocaret: itaque a nobis indumento verecundiæ, quæ sunt pudenda velentur. Quod ad hanc rem attinet, queri satis est homines impios, ac profanos, summum nefas admittere, qui divinum et admirabile Dei opus, ad propagandam successionem inexcogitabili ratione provisum et effectum, vel ad turpissimos quæstus, vel ad obscenæ libidinis pudenda opera convertunt; ut jam nihil aliud ex re sanctissima petant, quam inanem et sterilem voluptatem. Quid reliquæ corporis partes, num carent ratione, ac pulchritudine? Conglobata in nates caro, quam sedendi officio apta et eadem firmior, quam in cæteris membris, ne premente corporis mole ossibus cederet. Item foeminum deducta, et la-

VARIORUM NOTÆ.

Recte provenire. Sic restitui ex 20 mss. et vet. editis octo ac Cellar. In sex rec. scriptis totidemque vulgatis est recte pervenire.

Quam mirabile institutum Dei! Juxta omnes ferme miss. expunxi post Dei verbum est, quod erat in 11 vulgatis. In 13 scriptis et editis vet. 2 Rom. legitur constitutum Dei; in edit. Graph. constitutum Deo.

Successiva soboles. Ita cum cunctis impressis mss. 3 Reg., 1 Colb., Vict., Brun., et recte. In 2 Bonon., Pen., Tax., Cauc., *successiva soboles*; in 3 Reg., 3 Colb., Gat., 1 Sorbon., Clarom. a secunda manu, *subseciva*; alii 5 mendose, *subscina*, *subvicina*, etc. 1 Reg. Put., *sicut soboles*; corrupte. Successiva soboles pareretur: vera lectio tribus doctissimis medicis probata. Scriptis 6 est paretur; nec male.

Vir itaque, etc. Idem etiam afflir. at Cic. Tusculanum quæstionum secundo: *Vir, inquit, propria maxime est fortitudo: cuius munera duo maxima sunt, mortis dolorisque contemptio. Utendum est igitur his, si virtutis compotes, vel potius, si viri volumus esse: quoniam a VIRIS virtus nomen est mutuata.* Sic etiam Græcis οὐδέποτε ἄνδρος. BETUL.

Item mulier (ut Varro interpretatur) a molilitate. Sex mss. rec. et 12 vulgati addunt est dicta; sed frustra. Vide præcedentia. Hæc dure voces absunt a vet. et opt. mss. 1 Bonon., Regio-Put., 4 al. Reg., 4 Colb., Pen., Vict., Gat., Marin., Clarom., Brun. et 7 vet. editis. Ad Varronem omnes hanc derivationem referunt; major tamen usus istius vocis est, ut viro potius, a virginе discernatur, præsertim apud Jureconsultos. Eadem fere differentia, quæ est apud Græcos, qui παρθένον dicunt eam quæ virum non gestavit; γυναικαν, quæ gestavit quidem, sed ex eo non peperit; γυναῖκα, quæ etiam peperit; sed γυνᾶν, quæ jam parere desuit; quæ differentia est apud Isacium Tzetzam

in Lycophronis commentario. In Sacris litteris ηγύνη, fere ἀντὶ τοῦ ἀλόχου usurpatur. BETUL.

Ad nutrimenta nascentis fontibus lacteis. Sic emendavi ex veterissimis mss. 2 Bonon., Cauc., Regio-Put., al. 3 Reg., 6 Colb., Tax., Pen., Ultr., Em., Vict., Gat., Marm., Clar., Baluz., Brun., edit. Betul. accedente 1 Sorbon. in quo est *ad nutrimenta nascentibus fontibus lacteis*; in 2 Reg. et 14 vulgatis *nascentis fontibus lacteis*; in 5 al. editis *nascentibus fontibus lacteis*. Editi annorum 1472 et 1478 habent etiam *fontibus lacteis*. *Fontibus lacteis.* Sic ubera vocat, et Gellicius, lib. xii, cap. 1, fontem illum sanctissimum corporis, generis humani educatorem, etc. Basilius Homil. 9, in Hexaemeron. ἐπιχήτη δὲ τὰς αἰκείας πηγὰς τοῦ γαλακτοῦ, etc. S. Augustin., i Confess., cap. 7. Putecherrimam quoque uberum cum fontibus comparationem habes a Plutarcho in Paulo Aemil. Isæus.

Indumento verecundiæ, quæ sunt pudenda, etc. Vide Paulum Ephes., v. 4. Præclarus est locus apud Aristot., lib. vii Polit., cap. ult.

Quæ sunt pudenda, etc. Pudenda, virilia, ad imitationem Græcorum, qui αἰδοῖς nominant. Arist., in i de Hist. animalium, virilia propria sic vocari ait: foeminina autem, ωστέρας. Sed medicorum schola differentiam hanc non observat, utriusque sexus pudenda αἰδοῖς nominans, ut et Julius Pollux.

Sterilem voluptatem. Id est, sine spe prolis. FRANCIUS.

Quid reliquæ corporis partes? Ita reposui ex mss. 2 Bonon., Regio-Put. et 3 al. Reg., 6 Colb., Tax., Pen., Lips., Em., Marm., Clarom., Baluz. In 6 mss. et editis Rom. 1468 et 1470, *quæ reliquæ*; in 2 Reg. et 12 impressis, *Quæ reliqui.*

Et eadem. Heumannus legit est *cadem.*

tioribus toris valida longitudo, quo facilius onus corporis sustineret: quam paulatim deficiente in angustum genua determinant, quorum decentes nodi flexuram pedibus, ad gradendum sedendumque apertissimam, praebent. Item crura non aequali modo ducta, ne indecens habitudo deformaret pedes, sed teretibus suris clementer extantibus, sensimque levitatis, et firmata sunt et ornata.

In plantis vero eadem quidem, sed tamen longe dispar, quam in manibus ratio est: quæ quoniam totius corporis quasi fundamenta sunt, mirificus eas artifex non rotunda specie, ne homo stare non posset, aut aliis ad standum pedibus indigeret, sicut quadrupedes, sed porrectiores, longioresque formavit, ut stabile corpus efficerent planitatem sua; unde illis inditum nomen est. Digiæ totidem, quot in manibus, speciem magis, quam usum majorem præferentes, ideoque et junci, et breves, et gradatim compositi: quorum qui est maximus, quoniam illum sicut in manu discerni a ceteris opus non erat, ita in ordinem redactus est, ut tamen ab aliis magnitudine sedendumque apertissimum usum præbent.

VARIORUM NOTÆ.

Valida. Deest in ms. Bov.

Flexuram pedibus, ad gradendum sedendumque apertissimam, præbent. Sic legunt omnes ferme mss. et edd. At mss. 2 Bon. et rec., 1 Reg., Tax., 2 Colber., Clarom. habent, flexuram in pedibus ad gradendum sedendumque apertissimum usum præbent.

Seb. Hæc vox et quatuor sequentes deunt in ms. Bov.

Suria clementer extantibus. Id est leniter prominentibus. Eodem enim sensu adverbii clementer, leniter, molliter utitur Lactantius. Suræ aut pars posterior cruris, enaque carnosior.

Et firmata sunt et ornata. Sic reposui ex editis Betul., Cellar., Walch. omnibusque mss. præter 2, Reg. rec. ceterosque typis excusos, quibus est et firma sunt et ornata.

Corporis. Ita mss. 2 Colb., Claromont., Brun., Bov. et alii. Reliqui multi habent operis.

Quam usum majorem præferentes. Ita cum edit. Rom., 1470 et Cellar. cuncti mss. præter 1 Reg. rec. et 11 vulgatos, quibus deest, majorem. — Speciem magis, quam usum præferentes. Non ita Galenus, qui usum eorum, et quidem maximum ac multiformem ostendit, lib. iii, cap. 8 et alibi.

Germanitas. Hoc est fraterna societas. Sic apud Salvianum, libro II contra avaritiam, cap. 6, legitur Apostolorum germanitas. NEUMANNUS.

Nisum. Ms. Bov., Nizum.

Tenuis membrana illa perlucens. Græce περιόνας: Pollux. Hujus nomenclatione Latini carent, græco nomine ut suo utuntur, nisi quod aliqui abdominis membranam nuncupant: a circumveniendo videtur nomen esse deductum; potissimum enim hic istius usus est. Gallis etiam dicitur périsme. Ex BETULEIO.

Quia circumvenitur alvus. Ita restitui ex veterinim et optimis mss. 2 Bonou., Regio-Put., 3 al. Reg., Cauc., Tax., Pen., 6 Colb., Em., Ultr., Sorbon., Vict., Gat., Marci., Baluz., Clarom., Brun. et edit. Betuleii. Id est, membrana illa sicut reti involvitur alvus. In mss. rec. 2 Reg., Catabrig., 4 Colbert. a secunda manu, et in quoniam plurimis excusis est circumvenitur alvus. Membrana autem illa, seu peritoneum, complectitur ventriculum, intestina, omentum, mesenterium, jecur, lienem, renes, utramque vesicam, uterum, et vasa denrum quæcumque inter septum transversum et crura situm habent. Et licet Lactantius latuit usus hujus membrane, medicos tamen minima latuit, quorum hand spennendos aliquot enumerat Andreas Vesalius in præclaro de Humanis

dine, ac modico intervallo distare videatur. Hæc eorum speciosa germanitas, non levi adjumento nisum pedum firmat; concitari enim ad cursum non possumus nisi, digitis in humum pressis soloque nitentibus, impetu saltuque capiamus. Explicasse videor omnia, quorum ratio intelligi potest. Nunc ad ea venio, quæ vel dubia vel obscura sunt.

CAPUT XIV.

De intestinorum quorumdum ignota ratione.

Multa esse constat in corpore, quorum vim, ratione neque perspicere nemo, nisi qui fecit, potest. An aliquis enarrare se putat posse quid utilitatis, quid effectus habeat tenuis membrana illa perlucens, qua circumvenitur alvus, ac tegitur? Quid renum gemina

B similitudo? quos ait Varro ita dictos, quod rivi ab his obscenæ buporis orientur: quod est longe secus, quia spinæ altrinsecus supiui coherent, et sunt ab intestinis separati. Quid splen? quid jecur? quæ viscera quasi ex conturbato sanguine videntur esse concreta: quid sellis amarissimus liquor? quid globus cordis?

NOTÆ.

corporis fabrica opere, lib. nempe v, cap. 2. Ex BETULEIO. — Quid militatis, quid effectus habeat tenuis membrana illa perlucens, qua circumvenitur alvus, etc. Id totum copiose enarrat Vesalius, lib. v de Hum. corp. fabric., cap. 2.

Quod rivi. Quod sensus postulat: id reposui ex precipuis mss. viginti supra laudatis, et editis Graph. et Gymnic. In 2 Colb., Baluz., Brun. est quos rivi: in uno Reg. recentiori et 15 vulgatis, quasi rivi: ἀπὸ τοῦ πέτρα fortassis, si Grammaticorum deductioni credimus. Sed mihi parum placent derivations ex Græcis, ubi ipsi alias istius rei nomenclationes habent: sicut ipsis πήν ovem, Latinis ren idem quod illis νύφη significat.

BETUL. Quia spinæ, etc. Alter Arist. sub finem primi de Hist. Animalium.

Quid splen? Cum in splene multæ sparsæ sint arteriae, calorem recipit a corde, quo illius secundum et limosum sanguinem magis coquit, et aliquid assument inde quo nutritur.

BETUL. Quid jecur? Quid, Lactantii? Nescis hoc membrum esse generosum? nescis hoc inter organa nutritivæ potentie precipuum esse? nescis officiam sanguinis? nescis hepar in hoc ipso cordi tradere mutuas operas? nescis id quod Plato dicit, Ὄτι τὸ θηρίου χάρο τῆς παρτείας? Rictate interiu facis, quod agnoscis, quod juval concoctionem in ventricu, virtute nimis calor.

BETUL. Ex conturbato sanguine. Verum hoc quidem est, quod jecoris substantia sit sanguini nuper concreto simillima.

Quid sellis, etc. Flava bilis (cujus vesicula bilis folliculus Latinis, Græcis χοληδόχος appellatur) incredibiliter quidem sanitatem infestat: habet tamen etiam sua comoda. Nam ut sanguis purificetur, opus est derivari aliquo flavam bilem copiosiorem. Est enim, ut inquit Plin. sel nihil aliud, quam purgamentum pessimi sanguinis. Est igitur opus receptaculo, in quo bilis et calefacit hepar, et conservat ne putrescat. Peltit item nutrimentum intestinis, et abscongit intestinorum sordes. Vide de hoc Vesalius copiose disserente c. 8, lib. v; Plin. lib. xxviii, c. 9, medicinas ex animalibus enumerans. Inter omnia, inquit, animalium sel præstantius in effectu. Est enim vis ejus exallfacere, mordere, sciendere, extrahere, discontere, etc.

BETULEIO. Quid globus cordis. Post hæc verba, manu-exarati codices septem, scilicet 2 Bon., 1 Reg., 1 Sorbon., t

Nisi forte illis credendum putabimus, qui affectum iracundiae in felle constitutum putant, pavoris in corde, in splene latitiae. Ipsius autem jecoris officium volunt esse, ut cibos in alvo concoquat amplexu et calesfactu suo: quidam libidines rerum venerarum in jecore contineri arbitrantur.

Primum ista perspicere acumen humani sensus non potest, quia horum officia in operto latent, nec usus suos patefacta demonstrant. Nam si ita esset, fortasse placidiora quæque animalia, vel nibil fellis omnino, vel minus haberent, quam feræ; timidiora plus cordis, salaciiora plus jecoris, lasciviora plus splenis habuissent. Sicut igitur nos sentimus audire auribus, oculis cernere, naribus odorare: ita profecto sentiremus, nos felle irasci, jecore cupere, splene gaudere. Cum autem, unde affectus isti veniant, minime sentiamus, fieri potest, et aliunde veniant, et aliud viscerum illa, quam suspicantur, efficiant. Nec tamen convincere possumus, falsa illos, qui hæc disputant,

VARIORUM

NOTÆ.

Colbert., Tax. et Beluz. addunt, *qui virus sanguinis fons est*. In 1 Cobb. et Claron. ad marg., *unius*; in 15 excusis qui *unus sanguinis fons est*. *Unus*, id est solus. At hoc 5 verba absunt ab antiquissimis mss. Cauc., 2 Reg. et 22 aliis, nec non ab edit. 2 vet. Rom. eaque expunxi ut Glossema. Apud Platoneum in Timæo, paulo ante fineum, *cor dicitur venarum origo, sanguis sanguinis per omne corpus impetu quadam manans*; *quo in loco non est virus, nec unus.*

Concoquat. Ita ms. Bov. *coquat*, idque recite.

Patefacta. Scilicet, cum aperiuntur.

Placidiora quæque, etc. Quæ animalia fel habeant, docet Arist. lib. de Hist. Animal. I, cap. 13, lib. II, cap. 17. Item lib. de Partibus Animal. IV, cap. 2. Plin. in Chersoneso, fel non omnibus datum animalibus esse scribit, in Eubœe Chalcide nullum pecori, in Naxo prægrande gemmumque, etc. Sed hæc, ut alia, ex Aristotele habet. — *Placidiora quæque*. Ita omnes jungunt hoc loco ut cap. 4: *Imbecilliora et timidiora quæque*. Cyprianus lib. III, 40: *Adversarius fortiori quæcumque magis aggreditur*. Valla Lactantium reprehendit ob pronomen *quisque* comparativo jocundum: sed defendit nostrum ex Cicerone et aliis Vossiis de Construct, cap. 16. BUNEMAN.

Timidiiora, plus cordis, etc. Ironie genus est: quia cum pavor tribuitur cordi, plus cordis, idem est ac plus pavoris haberi. — HECQUET. In ms. Reg.-Put. est *timidioria plus jecoris*; male. Siquidem auctor noster in jecore nonnisi virtutem coctionis ciborum, et libidines rerum venerarum locat. — *Timidioria, plus cordis*, etc. Imo ob id cervi maxime timidi. Plin. *Cæteris corruptis vitalitas in corde durat*. Bruta existinantur animalium, quibus durum riget; audacia, quibus parvum est; pavida, quibus prægrande. Maximum autem est, proportione omnibus, lepori, asino, cervo, pantheræ, mustelis, hyenæ, et omnibus timidis, aut propter metum malescens, etc. BUX.

Salaciiora, plus jecoris. Haec desunt in ms. Bov. sicut et in multis aliis.

Muneris. Ms. 3 rec. numeris, corrupte: scripti sex et quinque editi, *nervis τοῦ ιεροποιοῦ*, sicut cor τοῦ θυμός, sicut ἡγεμονία in capite. Et Democrit. ad Hippocratem scribens, *καρδιὰ διεῖ βασιλίδα ὥρης τελεών*.

Jecore cupere. Galenus non dicit nos jecore cupere, sed hepaticum facit sedem.

Tot viscerum. Ms. Bov. *tanta viscera*. Tanta hic numerum significat: sic lib. I Divin. Inst., c. 3, circa finem, *Tantarum rerum gubernationem, pro tot rerum*.

Vocem esse definitum. Rectius et elegantius legeres de lendo esse. Sic etiam legendum esse putat Heumannus.

A dicere. Sed omnia, quæ ad motus animi animæque pertineant, tam obscure altæque rationis esse arbitrari, ut supra hominem sit, ea liquido pervidere. Id tamen certum et indubitatum esse debet, tot res, tot viscerum genera, unum et idem habere officium, ut animam contineant in corpore. Sed quid propriæ numeris singulis sit injunctum, quis scire, nisi artifex, potest, cui soli opus suum notum est?

CAPUT XV.

De Voce.

De voce autem quam rationem reddere possumus? Grammatici quidem ac philosophi vocem esse definit, aerem spiritu verberatum: unde verba sunt nuncupata, quod perspicue falsum est. Non enim vox extra os gignitur, sed intra; et ideo verisimilior est illa sententia, stipatum spiritum, cum obstantia fauicium fuerit illius, sonum vocis exprimere: veluti cum in patentem cicutam, labroque subjectam demitt-

NOTÆ.

Aerem spiritu verberatum, etc. Seneca in *u Naturæ* quæst. de tonitruis agens: *Preter hæc, inquit, natura est aptus aer ad voces. Quidni? cum vox nihil aliud sit, quam ictus aer. Idem paulo superius: Quid enim est vox, nisi intensio aeris audiatur, linguae formata percussus?* Hæc philosophus, et quidem stœvus. Ex Grammaticis Diomedes, lib. II: *Vox est (ut stœvus placet) spiritus tenuis, anditus sensitilis, quantum in ipso est. Fit autem vel extitæ antæ pulsæ, vel verberati aeris icta.* Priscianus: *Philosophi definiti vocem esse aerem tenuissimum ictum.* BETUL. — De Voce formatione lege *Cordomæsiæ* (*Cordemoy*) in oratione Physica de loquela. — Grammatici quidem ac philosophi *vocem esse definitum, aerem spiritu verberatum*. Grammatici quidem, Diomedes, lib. II; Priscian, ubi de Voce; ex Philosophis, Plato in Timæo docet, *vocem esse pulsationem quandam ab aere per aures, cerebrumque et sanguinem usque ad animam penetrantem*; Arist. de Anim. tex. 90 *percussionem respirati aeris ab anima, quæ est in tis partibus ad vocatam arteriam*. Idem habet v de Gener. Animal., cap. 7; Senec. in *Naturæ* quæst., cap. 29. Vide Plutarch. quæst 6 Platonicar. quæst. et lib. IV de Placitis, cap. 19; Gellium, lib. V, cap. 15. Laert. in Zonon. Isæus.

Unde verba sunt, etc. Lactantio subscriptum Priscianus et Diomedes, inter Latinos Grammaticos corryphæ. Sed Quintilianus exsistat. Verræ a veritate deduci invult. Graeci τὸ φῦμα ἄπο τοῦ πέτρα declinunt. Unde Epicurei, teste Gellio, *vocem φῦμα λόγον dixerunt.* BETUL.

Non enim vox, etc. Hæc ratio huius definitioni constat: non sufficit; nam haec verberatio non extra os, sed intra sauces sit. Neque enim illa verberatio in auribus audientis, sed est in gutture loquentis. BETUL.

Veluti cum in patentem cinctam. Vide Theodoretum præclare disseverent sermone VI de Curat. Graec. Affect. qui est de providentia divina, quomodo nrs nature imitatrix organa musicæ ad vocis humanæ organorum similitudinem effluxerit. Esse autem in instrumentis humanæ vocis commixtum quandam tibiæ lyrae que musicæ similitudinem ostendit præclare Nyssen. De hominis opific. cap. 9. Isæus.

Demissum spiritum. Ita repositi ex mss. 2 Reg., 2 Colbert., Brun. et edit. BETUL. Cæteri vulgati et decem scripti rec. ferunt *dimissum*. In optimo et vetustissimo Regio-Put. est *missus*, quod nigris placet. Versio enim Latina Platonis in Timæo ante finem sic habet: *Pulmo distillatione oclusus, libera et expedita spiracula nobis non exhibet, et hinc quidem nullus mititur spiritus.*

tinus spiritum, et is cicutæ concavo repercuttus ac A
reverbatus a fundo, dum ad descendenterem occursum suo
redit, ad exitum nitens, sonum gignit, et in vocalem
spiritum resilens per se ventus animatur. Quod qui-
dem an verum sit, Deus artifex viderit. Videtur enim
non ab ore, sed ab intimo pectore vox oriri. Denique
et ore clauso, ex naribus emittitur sonus qualis po-
test. Præterea et maximo spiritu, quo anhelamus, vox
non efficitur, et levi, et non coactato spiritu, quo-
ties volumus, efficitur. Non est igitur comprehen-
sum, quemodo fiat, aut quid sit omnino. Nec me
nunc in Academiæ sententiam delabi putes, quia
non omnia sunt incomprehensibilia. Ut enim faten-
dum est multa nesciri, quæ voluit Deus intelligentiæ
hominis excedere: sic tamen multa esse, quæ
possint et sensibus percipi, et ratione comprehendendi.
Sed erit, nobis contra philosophos integra disputatio.
Consciamus igitur spatium, quod nunc decurrimus.

CAPUT XVI.

De mente, et ejus sede.

Mentis quoque rationem incomprehensibilem esse
quis nesciat, nisi qui omnino illam non habet, cum
ipsa mens quo loco sit, aut cuiusmodi, nesciatur?
Varia ergo a philosophis de natura ejus ac loco dis-
putata sunt. At ego non dissimulabo, quid ipse senti-
tam; non quia sic esse affirmem (quod est insi-
pientis in re dubia facere), sed ut exposita rei diffi-
culty, intelligas, quanta sit divinorum operum ma-
gnitudo. Quidam sedem mentis in pectore esse volue-
runt. Quod si ita est, quanto tandem miraculo dig-
num est, rem in obscuro ac tenebroso habitaculo
sitam, in tanta rationis atque intelligentiæ luce ver-
sari? tum quod ad eam sensus ex omni corporis parte
conveniunt, ut in qualibet regione membrorum præ-
sens esse videatur. Alii sedem ejus in cerebro esse

VARIORUM NOTÆ.

*Cicutæ. Fistulae, ut apud Virgil. in Ecl.**Est mihi disparibus septem compacta cicutis
Fistula.*

Theodoreetus in Serm. 3 de Providentia Dei artem
naturæ vel ipsius adeo sapientiæ divinæ imitatrixem
esse dicit in eo, quod organa musica, ad vocis hu-
manæ modulationem exprimendam, industria hu-
mana effluxerit.

Dum ad descendenterem occursum suo reddit. In pluribus
editis deerat dum, quod restitui ex mss. ex quibus
noventi habent reddit; alter reducit. Decem mss. et 14
excusi, descendenterem occursum suo reddit; male.

Deus. Deest in ms. Bov.

Ab intimo pectore, etc. Sic Homerus Ulyssem, vi-
rū sapientiæ secundia prædictum, vocem mittere ait,
non ex ore, sed ex pectore, II. γ.

*Vox oriri. Abest vox ab uno Reg. rec. et edit. Ald.
Paris. 1525.*

*Ex naribus. Ita restitui ex quampluribus impres-
sis, et omnibus mss. præter 2 Reg. et edd. 6 in qui-
bus est et naribus.*

*Et maximo spiritu. Ita omnes sere mss. At editi ex.**Et levi. Heuman. legit ex levi.*

Non est igitur comprehensum, etc. Imo satis com-
prehensum. Nam animalium vox, quæ ἔγγυχος dici-
tur, aut est ἐγγύματος: atque hec est sermo, vel
loqua, διάλεκτος Galeno; aut est ἐγγύματος, quam
homo cum animalibus pulmonem habentibus con-
mum habet. Ultraque sit respiratione, ut nos Aris-
totelis definitio docuit. Διάλεκτικα, hoc est, sermonis
instrumenta Galenus de locis affectis primum assignat
linguam, quam κυριώτατον ὄργανον nominat; deinde
nares, et labra et dentes. Hec enim suis illusionibus
vozem aliquin hiantem consonantibus stridere facit,
et reddit ἐναρθρον καὶ ἐγγύματον. Arist. guttur et
pulmonem respirationis instrumenta facit. **BETUL.**

*Omnino. Hanc vocem, quæ extat in veterinissimis op-
timisque mss. Regio-Put. Bonon. aliisque, et in cunc-
tis sere editiis, retinui in textu, licet absit a 15 mss.
rec. et 2 edd. Rom.*

*Spatium. Cicero de Amicitia, cap 12: spatium cur-
riculumque simul conjungit.*

*Quod nunc decurrimus. Sic reposui ex vetustis-
simo et optimo ms Regio-Put., approbante doctissi-
mo Francio. Cæteri codices habent quo.*

*Varia ergo a philosophis de natura ejus, ac loco.
Videndum est Arist. in de Animi; Macrob. in Socrati.
Scip. lib. 1, c. 14. Locum quidem ejus alii cor, ut
Arist. et Chrys., alii caput esse affirmant, ut Plato
et Galen., qui hanc questionem copiose tractat toto*

lib. ii et iii de Placit. Hippocrat. et Platon. vide Lucret.
lib. iii; Plutarch. iv Placit., cap. 2 et seqq. Isæus.

*At ego. Ita mss. et plerique edd. Vulgati 5 Ac ego,
minus apte; et proxime præcessit.*

Quidam sedem mentis in pectore, etc. Parmenides et
Epicurus, videlicet ἐν ὅλῳ τῷ θώρακι: Stoici ad unum
toto in corde. Diogenes in arteriacordis ventriculo,
qui animalis, id est, spiritualis est Plutarch. Et in
hac sententia suiss appareat eos, qui prudentes cor-
datos appellarunt. De quo audiamus Ciceronem in i
Tuscul. quest. disserentem: *Quid sit porro ipse ani-
mus, aut ubi, aut unde, magna dissensio est.* Aliis cor
ipsum animus videtur: *ex quo excordes, vescodes, con-
cordeaque dicuntur.* Empedocles autem animum esse cen-
set, cordi suffusum sanguinem. Aliis pars quedam ce-
rebre visa est animi principatum tenere. Aliis nec cor
ipsum placet, nec cerebri quamdam partem esse ani-
mum: sed alii in corde, alii in cerebro dixerunt animi
esse sedem et locum, etc. Plurimæ sunt passim apud
auctores locutiones, quibus consilium et cogitatio in
pectore et corde ponuntur. Sed missis illis, videamus
quid Sacrae litteræ dicant, in quibus vocabulum vox
varie usurpat. Paulus etiam uitur pro animi prin-
cipatu, quem ἡγεμονὸν appellant, Rom. vii, v. 23;
Mentem Christi, Matth. vi, v. 22, Lumen appellat.
Anima non semel et spiritus mentem significat, ut in
hoc divæ Virginis apud Lucam, cap. 1, 46 et 47. Nosc
pro intellectu ponitur, i Cor. xiv, 15. Cæterum
quod Scripturæ phrasis cor mentis sedem, et cogitationum
consiliorumque quasi officinam quamdam fa-
ciat, minime obscurum esse potest iis, qui in ea non
oscitantur versantur. Corde creditur ad justitiam, in-
quit Paulus. Credere autem mentis officium est, et
quidem defecate, et per Spiritum S. illuminare.
Foret infiniti negotii, hujus rei testimonia colligere;
sufficiat ergo unum hoc, quod Dominus χαρδοσηρότες
appellatur, Act. i et xv. Obtrudenda itaque et obli-
cienda Scripturæ auctoritas iis est, qui rationibus nixi,
dogmatibus inter se pugnant. Theodoreetus, Serm. 3 de
Providentia, cordi totius corporis imperium, ut
regimen assignat; et Hieronymus multis in locis hoc
asserit. Atqui non desunt Scripturæ testimonia,
quibus demonstrari potest cor affectuum sedem esse.
Nam Dominus non minus renes, quam cor scrutatur;
et cum cor explorat, probat an contritum satis et
humiliatum sit, an æstuet livore seu odio. Nam hic
majori ex parte dominatur lex carnis. **BETUL.**

Sedem ejus in cerebro. Plutarch. Πλάτων, Δημόκριτος,
ἐν φη̄ τῇ κεφαλῇ, Στρατῶν ἐν μεταφράσει. Vide disputatio-
nem bene longam in Vesalii Anatomico, lib. vi. **BETUL.**

dixerunt. Et sane argumentis probabilibus usi sunt : oportuisse scilicet, quod totius corporis regimen haberet potius in summo, tamquam in arce habitare; nec quidquam esse sublimius, quam id, quod universum ratione moderetur, sicut ipse mundi dominus et rector in summo est. Deinde quod sensus omnis, id est audiendi, et videndi, et odorandi ministra membra in capite sint locata, quorum omnium viæ non ad pectus, sed ad cerebrum ferant : alioqui necesse nos esset tardius sentire, donec sentiendi facultas longo itinere per collum ad pectus usque descendere. Li vero aut non multum, aut fortasse non errant.